
1 

 

- 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DELLA CITTADINANZA SOLIDALE 

SETTORE CITTADINANZA SOLIDALE 

Servizio Dignità dell’Abitare 

Viale Regione Siciliana n. 2289 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n.  1515 del  12.12.2018 

 
                                                       AREG N.  1759057  del 12.12.2018 

 

 

 

 

 

Oggetto: Programma operativo PON METRO “Città di Palermo” 2014-2020 Asse 3 – Servizi per 

l’inclusione sociale (OT9-FSE) “Azioni integrate di contrasto alla povertà abitativa” Sub-

intervento Agenzia Sociale per la casa- snodo per l’inclusione Sociale –Scheda Intervento PA 

3.1.1.A, CUP D79J16001500006 importo  € 2.230.000,00 oltre I.V.A.   C.P.V. 80511000-9   CIG 

7373105EB6 - Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Premesso che  
- con Determinazione Dirigenziale  n.185 del 1°.03.2018,  è stato approvato il bando di gara e il 

Capitolato d’Oneri, nonché indetta la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/16 e 

ss.mm.ii. di seguito “Codice”,  per l’affidamento del servizio per la progettazione e la realizzazione 

di azioni integrate coerenti con l’obiettivo specifico del programma operativo PON METRO “Città 

di Palermo” 2014-2020 Asse 3 – Servizi per l’inclusione sociale (OT9-FSE) “Azioni integrate di 

contrasto alla povertà abitativa” Sub-intervento Agenzia Sociale per la casa- snodo per l’inclusione 

Sociale –Scheda Intervento PA 3.1.1.A, CUP D79J16001500006 importo  € 2.230.000,00 oltre 

I.V.A.   C.P.V. 80511000-9   CIG 7373105EB6, prenotando la relativa somma sul capitolo di 

bilancio n. 4673;  

- la suddetta determinazione è stata trasmessa all’Ufficio Gare- Affidamento Servizi –per gli 

adempimenti di competenza connessi alla procedura per la celebrazione della gara; 

- l’Ufficio Gare- Affidamento Servizi- cosi come comunicato con e-mail del 20.04.2018, ha 

provveduto alle pubblicazioni di rito ovvero: 

• G.U.C.E. 2018/S 077 – 172917 del 20.04.2018, 

• G.U.R.S. n 16 del 20.04.2018, 

• Sito internet Stazione Appaltante all’indirizzo ww.comune.palermo.it, 

• N. 2 quotidiani nazionali in data 21.04.2018; 

• N. 2 giornali nazionali in data 21.04.2018; 

- con nota prot. n. 132191del 13.06.2018 della Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e 

Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio U.R.E.G.A. – Sezione Provinciale di 

Palermo, sono stati comunicati all’Ufficio Gare e Servizi i nominativi dei componenti esterni 

individuati, ai sensi dell’art 8 della L.R. n 12/2011; 

- le sedute della Commissione di gara sono state complessivamente n. 6, ed i relativi verbali sono 

stati approvati con :  

D.D. n. 771 del 16.07.2018 (sedute nn. 1 e 2);  

D.D. n. 851 del 1°.08.2018 (sedute nn. 3,4,5 e 6) ; 

 

Dato atto che  

- con determinazione dirigenziale n. 851 del 1°.08.2018, il servizio per la progettazione e la 

realizzazione di azioni integrate coerenti con l’obiettivo specifico del programma operativo PON 

METRO “Città di Palermo” 2014-2020 Asse 3 – Servizi per l’inclusione sociale (OT9-FSE) “Azioni 

integrate di contrasto alla povertà abitativa” Sub-intervento Agenzia Sociale per la casa- snodo per 

l’inclusione Sociale –Scheda Intervento PA 3.1.1.A, CUP D79J16001500006 importo  € 

2.230.000,00 oltre I.V.A.   C.P.V. 80511000-9   CUP D79J16001500006 CIG 7373105EB6, è stato 

aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, all’A.T.I.  Consorzio Sol.Co. Rete 

di Imprese Sociali Siciliane s.c.s.(Mandataria) – via Pietro Carrera n. 23, 95123 Catania – p. IVA 

03126080872; 

Associazione Euro (Mandante) – via dell’Olimpo n. 30, Palermo – p.IVA 04753450826 - c.f. 

97123580827; 

Associazione Centro Studi Opera Don Calabria (Mandante) – via San Zeno in Monte n. 23, Verona 

– sede di Termini Imerese via Ugo Foscolo n. 8 – p. IVA 02553050234 - c.f. 93072510238; 

Istituto Don Calabria (Mandante) – via San Zeno in Monte n. 23, Verona – sede di Termini 

Imerese, via Ugo Foscolo n. 8 – p. IVA/c.f. 00280090234; 

Associazione NEXT Nuove Energie X il Territorio (Mandante) – via Filippo Parlatore n. 12, 

Palermo – p. IVA 04959780828; 

Associazione Apriti Cuore ONLUS (Mandante) – piazza dell’Origlione n. 18, Palermo – c.f. 

9754610824; 

Associazione Centro di Accoglienza Padre Nostro (Mandante) – Via Brancaccio n. 210, Palermo 

– c.f. 97112590829; 

Ispettoria Salesiana Sicula “San Paolo” (Mandante) - via Cifali n. 7, Catania – p.IVA 



3 

00552780876; 

Associazione Inventare Insieme ONLUS (Mandante) – via Cipressi n. 9, Palermo – c.f. 

97053420820, per l’importo di € 2.118.500,00 oltre IVA; 

 

Visto che sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell’aggiudicatario di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e le verifiche del possesso dei requisiti di capacità tecnica, economica e 

finanziaria di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 

come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che 

- con nota prot. n. 1758601 del 12.12.2018 (All.1) l’Ufficio Gare ha relazionato sull’espletamento 

della verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 53, 

c. 16 ter del Dlgs 165/2001 in capo alla costituenda A.T.I. appaltatrice; 

- con note prot. n. 1560654 del 17.10.2018 (All. 2) e n. 1609725 del 31.10.2018 (All. 3)  il Settore 

della Cittadinanza Solidale ha relazionato sull’espletamento della verifica dei requisiti speciali di 

cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

- con nota n. 04 del 31.10.2018 del R.U.P. è stato attestato il possesso dei requisiti ex art. di cui 

all’art. 83 c. 1 lett. a), b) e c) del D.Lgs n. 50/2016, nei limiti di quanto prescritto nel bando di gara, 

dichiarati dall’aggiudicatario; 

 

Dato altresì atto che le verifiche di cui sopra hanno avuto esito positivo;        

                                   
Vista la legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla legge regionale 48/91 e successive    

modifiche ed integrazioni; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 13-03-2001; 

Visto il D.Lgs. 267/00, il D.Lgs.n.50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 
Prendere atto del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario verificati a seguito di attività 

istruttoria e ricognitiva;  

Dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione 

dirigenziale n. 851 del 1°.08.2018 per il servizio per la progettazione e la realizzazione di azioni 

integrate coerenti con l’obiettivo specifico del programma operativo PON METRO “Città di 

Palermo” 2014-2020 Asse 3 – Servizi per l’inclusione sociale (OT9-FSE) “Azioni integrate di 

contrasto alla povertà abitativa” Sub-intervento Agenzia Sociale per la casa- snodo per l’inclusione 

Sociale –Scheda Intervento PA 3.1.1.A, CUP D79J16001500006 importo  € 2.230.000,00 oltre 

I.V.A.   C.P.V. 80511000-9   CIG 7373105EB6, all’A.T.I.  Consorzio Sol.Co. Rete di Imprese 

Sociali Siciliane s.c.s. (Mandataria) – via Pietro Carrera n. 23, 95123 Catania – p. IVA 

03126080872; 

Associazione Euro (Mandante) – via dell’Olimpo n. 30, Palermo – p.IVA 04753450826 - c.f. 

97123580827; 

Associazione Centro Studi Opera Don Calabria (Mandante) – via San Zeno in Monte n. 23, Verona 

– sede di Termini Imerese via Ugo Foscolo n. 8 – p. IVA 02553050234 - c.f. 93072510238; 

Istituto Don Calabria (Mandante) – via San Zeno in Monte n. 23, Verona – sede di Termini 

Imerese, via Ugo Foscolo n. 8 – p. IVA/c.f. 00280090234; 

Associazione NEXT Nuove Energie X il Territorio (Mandante) – via Filippo Parlatore n. 12, 

Palermo – p. IVA 04959780828; 

Associazione Apriti Cuore ONLUS (Mandante) – piazza dell’Origlione n. 18, Palermo – c.f. 



4 

9754610824; 

Associazione Centro di Accoglienza Padre Nostro (Mandante) – Via Brancaccio n. 210, Palermo 

– c.f. 97112590829; 

Ispettoria Salesiana Sicula “San Paolo” (Mandante) - via Cifali n. 7, Catania – p.IVA 

00552780876, per l’importo di € 2.118.500,00 oltre IVA; 

Associazione Inventare Insieme ONLUS (Mandante) – via Cipressi n. 9, Palermo – c.f. 

97053420820,con il punteggio attribuito di 83,84 (63,84 offerta tecnica e 20 offerta economica); 

Dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa all’Ufficio Gare Affidamento Servizi 

per gli adempimenti di competenza 

Dare atto altresì che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune di Palermo e la pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente.” 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

 

                                                                                             f.to   Il RUP / Dirigente di Servizio                       

                                                                                                                   D.ssa  Marina Pennisi 


